Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna Rahovec/Opstina Orahovac/Municipality of Rahovec

ZYRA KOMUNALE PR KOMUNITETE DHE KTHIM
OPSTINSKA KANCELARIJA ZA ZAJEDNICE I POVRATAK
OFFICE FOR COMMUNITIES AND RETURNE

Gjat prejudhés sé 6 Mujore JANAR -QERSHOR , Zyrja Komunale pér
Komunitete dhe Kthim ka realizuar Aktivitete , Puntori dhe Vizita si né
vazhdim :

PRILL-QERSHOR 2019

1. Jané realizuar 12 takime té rregullta koordinuese me Staffin e ZKKK-
€ .

2. [ishté realizuar Komisioni I dyté me rradhé pér kthim t& géndrushém .

3. Jané aprovuara 5 raste pér kthim ( t& komunitetit Serb ) né¢ komisionin pér
kthim t&é géndrushém , né nivel Lokal dhe Qéndror , dhe jan& nénshkruar
kontratat pér ndértim té shtépive .

4. Tishte béré Identifikimi I  gjendjés né ndricim , gjegjésisht gjendja e
llampave dhe shtyllave né lagjéne komuniteteve n€ pjesén e epérm né
Rahovec , fsht. Krushe e Madhe , dhe Hogé Madhe , né kuadér t€ projektit
mbi mbéshtetjen e komuniteteve t&¢ mbéshtetur nga ZKKK & IOM .

5. Jané realizuar takime konsultative me Ekspertin Profesional , pér Draftim
té Planit t&¢ Veprimit pér komunitetin Rom , Ashkali dhe Egjiptian nga
0JQ- VORAE & KEEN .

6. Jané asistiuar dhe mbéshtetur né hartim rreth 20 Kérkesa pér céshtje
Sociale , Assistencé Sociale , dhe Ndértim té shtépive pér pjestarét e
komuniteteve ( Serb , Boshnjak , Rom , Ashkali dhe Egjiptian ) .



7. Jang béré vizita sistematike né teren ,mbi vlersimin e gjendjés né Arsim
tek pjestarét e komuniteteve jo shumicé- realuzar né bashképunim nga
ZKKK-ja dhe Komitetin pér Komunitete .

8. N& bashképunim me Partnerét, jané realizvar Fushaté Sensibilizuese pér
regjistrimin né klas€ t€ par¢ ,
7ZKKK & SHL Kosova .

9. Jané procesuar 2 kérkesa né Ministri pér Komunitete dhe Kthim dhe
Ministriné ¢ Administrimit dhe Pushtetit Lokal , pér asfalltimin e rugés
qé shpie né Manstirin e Zoqishtés dhe véndosjen e kamerave té sigurisé
né shkollén fillore té fsht.Hoqé.

10. Zyrtarét e ZKKK-s¢ , kan¢ marr€ pjesé né puntoriné konsultativé mbi
gjendjén e té kthyerve dhe bashképunimit midis instuticioneve Lokale dhe
Qéndrore-organizuar nga UNMIK.

11.N& bashképunim me Organizatén UNHCR , &shté duke u punuar né
Draftimi I Plani I Komunal I veprimit pér t& Zhvendosurit dhe Zhgjidhje t&
Qéndrushme.

12. fishté realizuar takim konsultativ me karakter bashképunimi  me OJQ-
YMCA- me focus Rolin dhe Réndésing e zhvillimit t& rinjeve dhe
bashképunimit ndéretnik .

13. Fishté mbéshtetur njé pjestar I komunitetit Serb me Paisje Bujgesore(
MOLTIKULTIVATOR , PERKULICE DHE PAISJE PERCELESE ) né
kuadét té projektit , Stabilizimi I komuniteteve- mb&shtetur nga IOM .

14. Jané realizuar 6 vizita mujore konsultative dhe informuese me KFOR-in
Austriak - lidhur me gjendjen e Komuniteteve dhe Sigurisé .

15. Zyrtarét e ZKK-s¢ ishin pjesmarrés n€ puntoring  “Roli i institucioneve
né rritjen e bashképunimit ndér-komunitar né nivel lokal”- organizuar
nga Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale -Prishting.

16.Né Bashképunim me Organizatén VORAE & KEEN,, gshté realizuar
puntoria e paré pér draftimin e Planit t& Veprimit pér komunitetet Rom,
Ashkali dhe Egjiptian 2019-2021 !



17. Panairin 1 promovimit t¢ kulturave t& komuniteteve jo shumicg, né kuadér
programit “CULTURACT™.

18.Tishté realizuar takim me qéllim bashképunues me Kryetarin e Gjykatés
sé regjionit t& Gjakovés zt.Vaton Derguti.

19. Zyrtarét e ZKKK-s¢ kané marré pjes¢ né3 Mledhje t& Komitetit pér
Siguri né Bashkési.

20. Zyrtarét e ZKKK-s¢ kané realizuar takim me qéllim bashképunues ,
mbi gjendjen e komuniteteve me zyrén e Avokatit t& Popullit —Prishting.

1. 7KKK- ka béré vizita sistematike  né Teren pér identifikimin e gjendjés
né strehim ( Fshati Dobidol , Krushe e Madhe , Rahovec), bazuar né
kérkesat e banoréve pér renovim té shtépive .

22. Me ndihmé t& Partneréve ndérkombetar dhe lokal jané Mbéshtetur e 25
familjeve t& Komuniteteve Rom , Ashkali dhe Egjiptian me Ndihna
Ushgimore . ( KFORI TURK , Organizata Ballkano -Egjiptiane né
Gjermani RAMSESS 2).

23.7ZKKK-ja ka njoftuar zyrtarisht Kryetarin e Komun&s mbi ndarjen dhe
shfrytezimin e T investimeve Kapitale n€ zonat ku jetojné komunitetet —
( Renovimi/mbéshtetia me matrial ndértimor pér 5 shtépi té Komuniteteve
Rom , Ashkali , Egjiptian, dhe Boshnjak Ndricimi public né Rahovec,
fsh.Hoqé e Madhe , Krushé e Madhe , si dhe kubzimi I rrugés né [shatin
Xérxé dhe Cifllak).

24.7KKK-ja ka Pritur nj¢ deligacionit t& Késhillit Konsultativ pér
Komunitete nga Zyrja ¢ Presidentit t& Kosovés , me géllim t&
bashkepunimi dhe shtyrjés sé procesve né favor t& komuniteteve .

25. Zyrtarét e ZKKK-s¢ kané marr€ pjesé né puntoring 2 ditore - “Ngritja e
kapaciteteve té pérfaqésuesve t¢ mekanizmave pér mbrojte té
komuniteteve lidhur me detyrat dhe pérgjegjésité e tyre''.
mbéshtetur nga OSCE - Pejé.

26. ZKKK- né bashképunim me Drejtoriné pér Shérbime Publike , ka
Inspektuar gjendjen ¢ Varrezave t€ Komunitetit né fsh.Krushé t&¢ madhe
dhe Ka intervenuar né Parcellizimin e tyre , si dhe né bashképunim me
partnerét ndérkombétaré pritet edhe  rrethimit i tyre.



27. Jané realizuar 3 Mledhja té Komitetit pér Komunitete ku ZKKK-ja , ka
raportuar mbi gjendjén dhe Aktivitetet e Zyrés .

28. Zyrtarét ¢ ZKKK-s¢ , kané marré pjes¢ “Tryezé pér promovimin e
komiteteve komunale vepruese dhe funksionimi i tyre”. Organizuar
nga OSCE .

Janar-Mars 2019

1. EmrimiI zt. Lendrit Qeli — Udhéheqés 1 Zyrés Komunale pér Komunitete
dhe Kthim 03.Janar 2019.

2. Né prejudhén 3 mujore ( Janar —Mars 2019) , jan€ realizuar 10 takime me
Kryetarin e Komunés zt.Smajl Latifi , me qéllim t& koordinimit , informimit
, raportimit dhe bashképunimit konstruktiv mbi céshtjet q& kang té bé&jn€ me
komunitetet jo shumicé né komunén ¢ Rahovecit .

3. (kjo praktiké zhvillohet né vazhdimsi cdo dy jave ) .

4. Tishts informua kabineti I kryetarit dhe éshté dérguar pér miratim
pérshkrimi I detyrave t& punonjésve t& zyrés sipas rregullorés 02/2010 pér
ZKK.K-né.

5. Fshté themeluar Komisioni Komunal — pér Kthim ( pér pérsonat e
zhvendosur nga rajoni dhe mbrenda teritorit té Kosoves ).

6. Ministria pér Komunitete dhe Kthim dhe partnerét e sajé kan& trajnuar
stafin ¢ Z.JK.K.K —s& pér menyren e funksionimit t¢ komisionit komunal
pér kthim dhe zbatimit t& rregullorés sé€ re .

7. Eshté themeluar Komisioni Komunal Veprues pér Draftimin dhe
inplementimin e Planit ¢ Veprimit pér komunitetin Rom dhe Ashkali,
bazuar né Strategjiné pér pérfshirjén e tyre 2017-2021.

8. [ishté hartuar plani1 Punés pér ZK.K.K-né me afatin kohor 2019 .



9. Me géllim t& integrimit dhe bashképunimit mé t& miré mes (& zyrtaréve té
zyrés pér komunitete dhe kthim nga fsht.Hoqé e Madhe .

10. Zyrtarét e kesaj zyre jané transferuar né ndértesén e Komunés né
Rahovec, 2 heré né javé .

11.Jané hartuar mbi 12 kérkesa pér Ndértim t& Shtépive , Ndihma Emergjente
. Ndihma Ushgimore , Ndihma n€ Medikamente dhe paisje shéndetésore
etj.

12.( Né kuadér t&é Programit RRKS t& mbéshtetur nga BE-ja ). Bazuar né
Kriterét sipas rregullorés , jang procesuar 4 raste né komisionin pér kthim
pér familjet nga komuniteti Serbé , pér ndértimin e shtépive né
fsh.Hoqé t&¢ Madhe.

13. Z.K. KK né bashképunim me organizatén Egjiptiane RAMSES 2 nga
Gjermania , ka ndihmuar financiarisht me ndihma ushqimore , hixhenike
dhe medikamente 4 familje né gjendje t€ rénde sociale nga komuniteti Rom

. Ashkali dhe Egjiptian né Fsh.Xérxe , Fsh.Senoc , dhe lagja e epcrm né
Rahovec .

14. fishté verifikuar gjendja qé ka t&€ bé&jé me infrastrukturén né fshatin
Xérxe (kubzimi I rrugés) fsht. Krushe (Ndrigimi Publik , Perkufizimi [
parcellés s¢ Varrezave dhe Rrethimi tyre ) , Lagja e epérm né Rahovee (

ndrigimi public ) .

15. Me kérkesé té Manastirit né Fsh.Zoqishté , Z.K.K.K ka procesuar
kérkesén pér rregullimin e infrastrukturés rrugore né e cila shpije pér
né Manastirin , mjetet buxhetore g€ do t& mbéshtetén nga fondet ¢
Ministrisé Administrimit dhe Pushtetit Lokal- MAPL.

16.7.K K.K. ka procesuar 3 kérkesa urgjente per ndértim t& shtépive dhe
sigurim t& matrialit ndértimor , né Ministri pér Komunitete dhe Kthim dhe
Ministring e Punés dhe Mirqenjés sociale , t& cilén jane ende né shqyrtim .

17.Z.K KK me qéllim t¢ informimit dhe pércelljés sé vazhdushém té
gjendjés sé komuniteteve jo shumicé né segmente € pérgjithshme , mban
takime té rregullta javore dhe mujore me KFOR-in Austriak , OSCE-ng ,
UNMIKU-n etj.



18.7.K K K sipartner kryesor I IOM-it , ka pranuar 8 aplikacione pér
mbéshtetje me paisje ( vegla & giésende pune) , me vler€ prej 4000.00
pér Start UP dhe zgjerimin e bizneseve aktuale, qé nxisin punésimin e
komuniteteve jo shumicg.

19. ( Kérkesat jang& né shqyrtim nga Ministria pér Komunitete dhe IOM si
organizaté inplementuese , dhe 2 sosh do té mbéshtetén ) .

20.7.K.K.K ka pranuar nj¢ Praktikant me Pages¢ ne kuadér t& mbéshtetjés nga
Ministria e Punés dhe Mirgenjés Sociale , me kohézgjatje 6 mujore me
mundesi vazhdimi + 6 muaj .

21. Eshté realizuar pyetsori 1 ZK.K.K-s¢ ,icili né bashképunim me
donatorét potencial ka pér q€llim identifikimin e sakté mbi gjendjén e
komuniteteve jo shumicé né t& gjitha segmented dhe zonat ku jetojné
komunitetet né komunén e Rahovecit , dhe (UPDATE) pérdetsimin e
statistikave nga tereni .

29 Pér nderé té Pashkéve Ortodokse me subvencione t& Kryetarit t€ Komunés
, 8shté mbéshtetur né ményre simbolike , financiarisht turniri I Futbollit
né Fsh.Hoqg ( pér térinjet e komunitetit Serb ) .

23.Né bashképunim me Organizatén OSCE — jané realizuar Puntori dhe trycza
t& rrumbullakéta né céshtjet qé kané t& bgjné me : punsimin , & drejtat e
komuniteteve , bashképunimin mes komiteteve obligative , etj.

24.7.K K K. né bashképunim me OSCE —né dhe SHL KOSOVA , ka
rreferuar 15 té rinjé t& komuniteteve rom , ashkali dhe egjiptian , né
punsimin e tyre pér mes panairit t& punés € organizuar né regjionin e

Prizrenit .

25. 7. K K K ka marré pjesé né Komitetin pér Siguri né Bashkési , dhe |
raporton kryetarit mbi céshtjet evetuale .

26. 7. K KK — ka marré pjesé né Komitetin pér komunitete dhe I raporton né
prejudha 3 mujore pér zhvillimin ¢ aktiviteteve .

27. 7. K KK —né ¢ kané vizituar organizata ndérkombétare , vendore dhe
instuticione qeveritare me qéllim (& forcimit t¢ bashképunimeve dhe
efikasitetit mé t& miré ndaj zhvillimit t€ komuniteteve jo shumicé:



7. K.KK. karealizuar dhe pritur disa vizita , me qéllim té bashképunimit
mé konstruktiv né theks € vecanté : Promovimit , Mbrojtjés dhe Zhgjidhjés
sé problemeve té komuniteteve jo shumicé si me :

1. Qendra Rinore SHL KOSOVA , e cila menagjon programin ¢ arsimit né
ndihmé t& detyrave t& sht€pisé pér nxénésit e komuniteteve Rom , Ashkali
dhe Egjiptian .

Vizité né Fshatin Hoqé e Madhe ( gjendjae komunitetit Serb )

Vizité Fshati Krushé e Madhe ( gjendja né infrastruktur) .

Fsh.Xérxe ( gjendja né infrastruktur) .

Fsh.Senoc ( gjendja sociale dhe infrastruktura ) .

Vizité né stacionin e Policisé s€ Kosoves _Rahovec ( gjendja e siguris€

dhe céshtjet ndéretnike) zt.Osman Ismaili ~Komandant .

Vizité né Ministriné ¢ Punés dhe Mirgenjés sociale —zv Ministér

3. zt.Besart Jashari ( ndértimi dhe renovimi I shtépive pér komunitetet rom ,
ashkali dhe egjiptian né nevojé ) .

9. Vizité né Ministring pér Komunitete dhe Kthim zv.Ministér

10. Qazim Rahmani ( ndértimi , renovimi dhe paisja me matrial ndértimor
pér shtépité komuniteteve né nevojé ).

11, Vizité né Ministrin e Bujqésis¢ dhe Zhvillimit Rajonal zv.minister zt.
Jeton Emini  ( subvecionimi I férmeréve t& komunitetit , blegétorve etj).

12 Vizité né Ministring Arsimit , Shkencgs dhe Teknologjisé zv.Ministeér

13. Muhamet Kelmendi .

14.0JQ-Voice of Roma,, Ashkali and Egyptian —Drejtor FEkzekutiv Isak
Skenderi ( mbéshtetja né hartimin ¢ planit t& veprimit pér komunitetet
Rom , Ashkali dhe Egjiptian ) .

15. Vizité né Ministring e Zhvillimit Rajonal — Ministér zt.Rasim Demiri (
Mbéshtetja e komuniteteve jo shumicé me granté pér zhvillim dhe Start Up
biznese).

16. Zyrja pér Céshtje t& komuniteteve , Drejtor zt. Ivan Milojevic.

( mbéshtetja né infrastruktur , ndértim t& shtépive , mbéshtetja né rastet
shéndetsore , mbéshtetja né aktivitetet kulturore , promovimi I ditéve
nacionale té¢ komuniteteve , mbéshtetja e praktikés me pagesé etj) .

17. Késhilli Konsultativ pér Komunitete —Zyrja e Presidentit t& Republikés sé
Kosovés — Berhil Shasivari .

18.Zv.Ministri I MAPL-s& 7t Bashkim Krasniqi .

19. Caritasi Zviceran .

20. Fondacioni CREATE .

21.0jg- Advancing Together .
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